
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ASCENSORI NEGLI EDIFICI COMUNALI.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO che la sede Municipale, la Scuola Media e il Centro Socio-Culturale sono dotati di 
impianto ascensore ai fini dell’abbattimento delle barriere architettoniche; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione di che trattasi deve essere affidato a ditte 
specializzate nel settore; 

CHE questo Comune deve procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, per la durata di anni 
due;  

VISTO il codice dei contratti emanato con D. lgs 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i.; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 

relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’affidamento del servizio per 
importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

RITENUTO, che per l’affidamento del servizio di manutenzione di che trattasi, risulta idonea, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 c.1, l’applicazione della procedura di cui al comma 2 lettera 
a) del citato art. 36, procedendo alla consultazione di n. 3 operatori economici; 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, avuto 
riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il codice AUSA 
0000241515; 

CHE il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50_2016, sopra citato, può essere quelle 
del minor prezzo; 

VISTO lo schema di richiesta di offerta con i relativi allegati contenenti le modalità di partecipazione e 
di scelta dell’operatore economico;   

DATO ATTO che l’eventuale seggio per la verifica delle offerte verrà nominata con successivo 
provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ex 
art. 77 c.7 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

DATO ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati sarà reso pubblico solo dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTO il Bilancio di Previsione approvato con D.C.C. n. 13 del 12.04.2019; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 164  

del 10-09-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 

 



VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs n. 
50/2016 coordinato con il D. lgs n. 56/2017; 

VISTO il proprio provvedimento n. 181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi al personale 
interno all’Area Tecnica;   

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina Sindacale n. 8/2019; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del Codice dei contratti, la procedura 
negoziata ex art 36 c. 2 lett. a) per l’affidamento diretto del servizio di “MANUTENZIONE 
IMPIANTI ASCENSORI NEGLI EDIFICI COMUNALI” e secondo le modalità indicate 
nella richiesta di offerta; 

DI DARE ATTO che il servizio di che trattasi, avrà la durata di anni due, a partire dalla data di 
sottoscrizione del contratto, che sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera 
d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione del compenso verrà effettuata ogni sei mesi su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

DI APPROVARE lo schema di richiesta di offerta, contenente i criteri di partecipazione ed 
aggiudicazione del servizio di che trattasi;  

DI DARE ATTO che la spesa di € 3.300,00 compreso Iva al 22%, trova copertura finanziaria al 
CAPITOLO 10150305/1 “SERVIZI DI MANUTENZIONE ACCESSORI” del Bilancio 
Esercizio 2019 (imp. n.679 del 04-09-2019); 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG Z212995524. 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
     F.to Geom. G. Nicolosi  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Francesco Quartana 

 


